116. Itane, inquit, mentis inops ac verissime
 stultis annumerande, in divino hoc cœtu tale facin-
 osum audere præsumas? Itane legis: «Noli malum
 pro malo reddere 11?» Itane loquitur Dominus:
 «Si quis te percusserit in dexteram maxillam,
 præbe illi et alteram 12?» Age, confundatur im-
 pudens et maledictus dæmon, qui tibi talia sugge-
 rit. Qualiter, quæso, loquentur quotquot hic adsunt?
 Nonne scandalo ipsis erimus? Nonne arguit nos
 Dominus, cum ait: «Væ homini per quem scan-
 dalum venit 13!» Si mea igitur frui cupis familia-
 ritate, talibus te esse moribus per me non licet:
 verum danda opera est, ut a contentione, ab ira-
 cundia, ab invidia quam alienissimus sis, ut pro
 malo non coneris malum retribuere cuiquam. Quin
 etiam fac pauper spiritu fias et corde contritus;
 desse peccata tua; mansuetudinem et quietem ubi-
 que ama, nullis vitiorum pravis nocivisque affec-
 tionibus motus; præsta benignitate ac misericordia;
 contende ut scientia pariter et egregiis moribus
 necnon spirituali erga virtutem affectu excellas;
 mollitiem ac animi elationem superbiamque fuge;
 supra alios ne sapias; parcus nimium avarusque
 noli esse; fornicationes, adulteria, insanum ma-
 sculorum amorem, gulam, quæque hominem in
 vitiorum omnium voragine præcipitat, ebrietatem
 devita, propterea enim venit ira Dei super filios
 diffidentie. Hæc omnia, si me tibi familiarem cupis,
 sedulo cavenda sunt. Quapropter quod e re tua
 est, moneo, tibi ut consulas, nec fornicationibus
 aut cupiditatum titillationibus, adolescentiam tuam
 commacoles, nullo namque alio ex peccato tan-
 tam Satanas voluptatem capiti, quantum ex hoc et
 D hujus similibus. Ecce in primo ætatis flore versa-
 ris, o amice, et periculosum tibi adversus qua-
 tuor dracones, peccatorum incentores, certamen
 paratum est, quibus si superior evadere expetis,
 ferocitas illa ingenii tui tibi refrenanda, et robur
 indomitæ juventutis conterendum est, necnon
 vestigiis Salvatoris nostri cum humilitate insisten-
 dum: ut pro te ipse decertans, spiritu libidinis
 bellique amante profligato, tibi victoriam reportet.
 Dominus quippe superbis resistit, humilibus autem
 dat gratiam 17.

11 1 Petr. III, 9. 12 Matth. v, 59. 13 Luc. XVIII, 7. 17 Jac. IV, 6.

(39) Ms. Vat. e. τὰ τοιαῦτα πράσσοντας.

(40) Hæc ita legebantur in ms. Vatic. depravata:

ὅς οὐδὲν χαίρει ὁ Σατανᾶς ἁμαρτίαν, ὅσον ταύτῃ καὶ
 ταῖς ὁμοίαις αὐτῆς.

117. Talia monente illustri Epiphanio, induratum est a malo dæmone cor adolescentis, usque adeo ut regerrime hortantem tulerit, prostratusque quodammodo et mæstus abierit, ita loquens: Quando igitur licet, mundi me deliciis dabo, deinde ubi visum fuerit, illi nuntium remissurus. Neque deinceps in animum induxit convenire Epiphanium ut in spiritum erudiretur, et totum se voluptatibus addicens, nullumque scortandi ac adulterandi modum faciens, pulcherrimam animam suam miserabiliter conspurcavit. Verumtamen aliquanto post in tentationes et calamitates gravissimas incidit, quibus ad incitas redactus, quotidie panem suum mendicare necessum habuit. Hinc mæstus turbatusque Epiphanius, famulum Dei Andream adit oratque, ut miscelli adolescentis misereatur. Cui Sanctus: Absit, illi mi, sed animæ illius capiat te potius miseratione quam corporis: ita porro se habeat, uti modo, id namque expedit. Veniet autem tempus, quo miseriam illius et humilitatem respiciente Domino, in pristinum statum restituetur. Tum Epiphanius: Obsecro te, inquit, famule Dei, ut exponas mihi, quamobrem adolescens ille tam subito dæmonum tentationi traditus sit. Nulla, reponit Andreas, alia de causa succensuit illi Dominus, nisi quod perjurus, mendax, præfidens ac tumidus esset, quamvis et alia forte, etiam graviora, in se scelera admiserit: sed non tantam propter hæc, quantam propter illa indignationem incurrit. Ita enim se res habet: Nisi olla igni imposita multum ferbuerit, nihil suavitatis habebit cibus, qui continetur: ita et nobiscum agitur miscelli abjectisque peccatoribus, nisi multis calamitatibus pressi ac tentationibus exercitati fuerimus, aditus non patebit in regnum cælorum. Tum Epiphanius: Si ita conducit ad salutem animæ illius, verbum non adjiciam deprecandi causa: modo videram, genere sustinentem adversa, ad spem bonis propositam, et aniam Domini cælestem pervenire.